PAGE

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 марта 2016 года                                                                               № 106
	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие части территории  МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2015-2017 годы»

В связи с уточнением размера субсидий из областного бюджета Ленинградской области на 2016 год бюджету муниципального образования Низинское сельское поселение на реализацию областного закона от 14.12.2012  года № 95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления» местная администрация МО Низинское сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить муниципальную программу «Развитие части территории  МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2015-2017 годы», утвержденную постановлением местной администрации МО Низинское сельское поселение от 20.02.2015 года № 26, в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Постановление местной администрации МО Низинское сельское поселение от 20.02.2015 года № 26 «О внесении изменений в постановление местной администрации МО Низинское сельское поселение от 06.11.2014 года № 289/3» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте МО Низинское сельское поселение.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации

МО Низинское сельское поселение                                            Е.В. Клухина

Приложение

к Постановлению местной администрации

МО Низинское сельское поселение от 18.03.2016 года № 106
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие части территории МО Низинское сельское поселение
на 2015-2017 годы»

1. Паспорт муниципальной программы.

	Наименование программы
	Развитие части территории МО Низинское сельское поселение на 2015-2017 годы

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Областной закон от 14 декабря 2012 года № 95-оз «О содействии развития на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления»;

- Устав муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области;

- Положение об общественном совете на части территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, Положение о старосте на части территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, утвержденные решением совета депутатов МО Низинское сельское поселение от 07 мая 2013 года № 50

	Заказчик Программы
	МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	Разработчик Программы
	Местная администрация МО Низинское сельское поселение МО  Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	Цели Программы
	- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

	Задачи Программы
	- приведение автомобильных дорог общего пользование в соответствие с нормативными требованиями по их транспортно-эксплуатационным характеристикам;

- благоустройство сельских населенных пунктов;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах.

	Сроки реализации Программы
	2015 – 2017 годы

	Исполнители Программы
	Местная администрация МО Низинское сельское поселение МО  Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	Объемы и источники финансирования

	Источники финансирования
	Бюджет МО Низинское сельское поселение

Бюджет Ленинградской области

	Общий объем средств, направляемых на финансирование реализации мероприятий Программы
	10283,74 тыс. рублей

	Объем средств, направляемых на финансирование реализации мероприятий Программы по годам, по источникам (тыс. рублей)

	Бюджет МО Низинское сельское поселение
	Бюджет Ленинградской области

	2015 год
	3720,0
	771,74

	2016 год
	1293,4
	758,6

	2017 год
	2970,0
	770,0

	ВСЕГО
	7983,4
	2300,34

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Приведение автомобильных дорог общего пользование в соответствие с нормативными требованиями по их транспортно-эксплуатационным характеристикам – 5 км;

Повышения уровня благоустройства населенных пунктов на 12%;

Повышение уровня обеспеченности населенных пунктов первичными мерами пожарной безопасности на 12%

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
В состав муниципального образования Низинское сельское поселение входят следующие населенные пункты:

- деревня Владимировка,

- деревня Князево,

- деревня Марьино,

- деревня Низино,

- деревня Ольгино,

- деревня Санино,

- деревня Сашино,

- деревня Узигонты,

- поселок Жилгородок.

Административным центром является деревня Низино. Муниципальное образование Низинское сельское поселение входит в состав муниципального образования Ломоносовский муниципальный район и занимает площадь 8898,0 га.
Численность постоянно зарегистрированного населения МО Низинское сельское поселение по состоянию на 01 января 2014 года составляет 3647 человек.

Муниципальная   программа   «Развитие части территории МО Низинское сельское поселение на 2015-2017 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Областным Законом от 14.12.2012 № 95-оз «О содействии развитию на части территории муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления» Уставом муниципального образования Низинское сельское поселение, решений общих собраний жителей населенных пунктов, предложений старост, общественных советов населенных пунктов.

К числу основных проблем развития сельских территорий, на решение которых  направлена реализация Программы, относятся сложная демографическая ситуация, низкий уровень  благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой. Данная Программа отражает необходимость  первоочередного решения задач актуальных для конкретного  населенного пункта. К основным задачам, на решение которых направлена программа, относится:

- приведение автомобильных дорог общего пользование в соответствие с нормативными требованиями по их транспортно-эксплуатационным характеристикам;

- благоустройство сельских населенных пунктов;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах.
Институт старост, общественных советов населенных пунктов служит для реализации принципов народовластия на территории поселения  и призван обеспечивать  развитие инициативы и расширения возможностей самостоятельного  решения населением вопросов благоустройства территории, обеспечения  пожарной безопасности, социально-экономического развития соответствующей территории и иных вопросов местного значения.

Определение перспектив благоустройства отдельных населенных пунктов, составленных на основе предложений старост, позволит добиться решения поставленных задач.

3. Прогноз развития сферы дорожной деятельности с учетом реализации Программы.

Реализация  мероприятий Программы  будет способствовать  повышению уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.

ПЕРЕЧНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Развитие части территории МО Низинское сельское поселение на 2015-2017 годы»

	№
п/п
	Мероприятия по реализации
Подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок
исполнения
	Всего
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятий Подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятий программы

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1 Приведение автомобильных дорог общего пользование в соответствие с нормативными требованиями по их транспортно-эксплуатационным характеристикам

	1.1.
	Мероприятие 1

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельских населенных пунктов
	Средства бюджета МО Низинское сельское поселение
	2015-2017
	5121,9
	2050,0
	901,9
	2170,0
	Заместитель главы местной администрации МО Низинское сельское поселение

	Средства бюджета Ленинградской области
	2015-2017
	1206,092
	440,992
	325,1
	440,0

	Итого:

	6327,992
	2490,992
	1227,0
	2610,0

	Итого по задаче 1, в т.ч.:

	6327,992
	2490,992
	1227,0
	2610,0

	Средства бюджета МО Низинское сельское поселение

	5121,9
	2050,0
	901,9
	2170,0

	Средства бюджета Ленинградской области

	1206,092
	440,992
	325,1
	440,0

	2.
	Задача 2 Благоустройство сельских населенных пунктов

	2.1.
	Мероприятие 1

Обустройство сельских населенных пунктов детскими площадками
	Средства бюджета МО Низинское сельское поселение
	2015-2016
	1280,0
	1280,0
	0,0
	0,0
	Заместитель главы местной администрации МО Низинское сельское поселение

	Средства бюджета Ленинградской области
	2015-2016
	220,496
	220,496
	0,0
	0,0

	Итого:

	1500,496
	1500,496
	0,0
	0,0

	2.2.
	Мероприятие 2

Устройство и чистка водоотводных канав в границах сельских населенных пунктов
	Средства бюджета МО Низинское сельское поселение
	2017
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	Заместитель главы местной администрации МО Низинское сельское поселение

	Средства бюджета Ленинградской области
	2017
	110,0
	0,0
	0,0
	110,0

	Итого:

	410,0
	0,0
	0,0
	410,0

	2.3.
	Мероприятие 3

Обустройство населенных пунктов уличным освещением
	Средства бюджета МО Низинское сельское поселение
	2016-2017
	169,9
	0,0
	169,9
	0,0

	Средства бюджета Ленинградской области
	2016-2017
	325,1
	0,0
	325,1
	0,0

	Итого:

	495,0
	0,0
	495,0
	0,0

	Итого по задаче 2, в т.ч.:

	2405,496
	1500,496
	495,0
	410,0

	Средства бюджета МО Низинское сельское поселение

	1749,9
	1280,0
	169,9
	300,0

	Средства бюджета Ленинградской области

	655,596
	220,496
	325,1
	110,0

	Задача 3 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах

	Мероприятие 1

Строительство и обустройство пожарных водоемов в сельских населенных пунктах
	Средства бюджета МО Низинское сельское поселение
	2015-2017
	890,0
	390,0
	221,6
	500,0
	Заместитель главы местной администрации МО Низинское сельское поселение

	Средства бюджета Ленинградской области
	2015-2017
	330,252
	110,252
	108,4
	220,0

	Итого:

	1550,252
	500,252
	330,0
	720,0

	Итого по задаче 3, в т.ч.:

	1550,252
	500,252
	330,0
	720,0

	Средства бюджета МО Низинское сельское поселение

	1111,6
	390,0
	221,6
	500,0

	Средства бюджета Ленинградской области

	438,652
	110,252
	108,4
	220,0

	Итого по программе, в т.ч.:

	10283,74
	4491,74
	2052,0
	3740,0

	Средства бюджета МО Низинское сельское поселение

	7983,4
	3720,0
	1293,4
	2970,0

	Средства бюджета Ленинградской области

	2300,34
	771,74
	758,6
	770,0

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Муниципальной программы

«Развитие части территории МО Низинское сельское поселение на 2015-2017 годы»
	 №
п/п
	Задачи,
направленные
на достижение
цели
	Планируемый объем
финансирования на решение
данной задачи

(тыс. руб.)
	Показатели,
характери-зующие
достижение цели
	Единица
измерения
	Базовое значение
показателя (на
начало реализации
Программы)
	Планируемое значение показателя по
годам реализации

	2015
	2016
	2017

	бюджет МО Низинское сельское поселение
	бюджет Ленинградской области

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1 Приведение автомобильных дорог общего пользование в соответствие с нормативными требованиями по их транспортно-эксплуатационным характеристикам
	5121,9
	1206,092
	Протяженность автомобильных дорог, отвечающих нормативным требованиям
	км
	15,0
	16,4
	18,5
	20,0

	 2.
	Задача 2 Благоустройство сельских населенных пунктов
	1749,9
	655,596
	Уровень благоустройства населенных пунктов
	%
	70
	77
	85
	88

	 3.
	Задача 3 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах
	1111,6
	438,652
	Уровень обеспеченности населенных пунктов первичными мерами пожарной безопасности
	%
	60
	65
	65
	72

Обоснование финансовых ресурсов,

необходимых для реализации мероприятий Программы
	Наименование мероприятия Программы*
	Источник финансирования**
	Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам***
	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятия****

	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельских населенных пунктов
	Бюджет МО Низинское сельское поселение, бюджет Ленинградской области
	Всего – 6327,992 тыс. рублей, в т.ч.: 2015 год – 2490,992 тыс. рублей; 2016 год – 1227,0 тыс. рублей; 2017 год – 2610,0 тыс. рублей.

	Обустройство сельских населенных пунктов детскими площадками
	Бюджет МО Низинское сельское поселение, бюджет Ленинградской области
	Всего – 1500,496 тыс. рублей, в т.ч.: 2015 год – 1500,496 тыс. рублей; 2016 год – 0,0 тыс. рублей; 2017 год – 0,0 тыс. рублей.

	Устройство и чистка водоотводных канав в границах сельских населенных пунктов
	Бюджет МО Низинское сельское поселение, бюджет Ленинградской области
	Всего – 410,0 тыс. рублей, в т.ч.: 2015 год – 0,0 тыс. рублей;

2016 год – 0,0 тыс. рублей;

2017 год – 410,0 тыс. рублей.

	Обустройство населенных пунктов уличным освещением
	Бюджет МО Низинское сельское поселение, бюджет Ленинградской области
	Всего – 495,0 тыс. рублей, в т.ч.: 2015 год – 0,0 тыс. рублей;

2016 год – 495,0 тыс. рублей;

2017 год – 0,0  тыс. рублей.

	Строительство и обустройство пожарных водоемов в сельских населенных пунктах
	Бюджет МО Низинское сельское поселение, бюджет Ленинградской области
	Всего – 1550,252 тыс. рублей, в т.ч.: 2015 год – 500,252 тыс. рублей; 2016 год – 330,0 тыс. рублей; 2017 год – 720,0 тыс. рублей.

*-  наименование мероприятия в соответствии с Перечнем мероприятий Программы;

** - бюджет МО Низинское сельское поселение, бюджет Ленинградской области области, федеральный бюджет, внебюджетные источники, бюджеты муниципальных; для средств, привлекаемых из федерального бюджета, бюджет МО Низинское сельское поселение указывается, в рамках участия в какой государственной программе эти средства привлечены, для внебюджетных источников -  указываются реквизиты соглашений и договоров.

***- указывается общий объем финансирования мероприятий с разбивкой по годам, а также пояснение принципа распределения финансирования по годам реализации Программы.

****- заполняется в случае возникновения текущих расходов будущих периодов, возникающих в результате выполнения мероприятия (указываются источники расчетов).

План мероприятий в разрезе по объектам на 2015 год

муниципальной программы  «Развитие части территории МО Низинское сельское поселение на 2015-2017 годы»
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок финансирования мероприятия
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Ответственные исполнители

	всего
	в том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Ремонт дороги общего пользования местного значения Кузнечный пер. в д. Сашино
	2015
	333,777
	-
	110,248
	223,529
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	2
	Ремонт участка дороги общего пользования местного значения Никольский пер. в д. Санино
	2015
	810,248
	-
	110,248
	700,000
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	3
	Ремонт участка дороги общего пользования местного значения от д. 14 до д. 49/1 в д. Князево
	2015
	700,248
	-
	110,248
	590,000
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	4
	Ремонт дороги общего пользования местного значения от д. 22А до д. 33А в д. Узигонты
	2015
	630,248
	-
	110,248
	520,000
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	5
	Прочие мероприятия в сфере дорожной деятельности
	2015
	16,471
	-
	-
	16,471
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	6
	Устройство детской площадки в д. Владимировка
	2015
	724,153
	 -
	110,248
	613,905
	 -
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	7
	Устройство спортивной площадки в д. Ольгино
	2015
	738,541
	 -
	110,248
	628,293
	 -
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	8
	Прочие мероприятия в сфере благоустройства населенных пунктов
	2015
	37,802
	-
	-
	37,802
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	9
	Благоустройство пожарного водоема в д. Марьино
	2015
	316,974
	-
	110,252
	206,722
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	10
	Прочие мероприятия в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности
	2015
	183,278
	-
	-
	183,278
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	Итого на 2015 год:

	4491,740
	 -
	771,740
	3720,000
	 -

План мероприятий в разрезе по объектам на 2016 год

муниципальной программы  «Развитие части территории МО Низинское сельское поселение на 2015-2017 годы»
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок финансирования мероприятия
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Ответственные исполнители

	всего
	в том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Ремонт дороги общего пользования местного значения от д. 34 до д.59 в д. Князево (за исключением км 0 + 480 - км 0+560)
	2016
	502,117
	-
	108,36
	393,757
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	2
	Ремонт участка дороги общего пользования местного значения "От Владимировки через Ольгино в сторону СПб" (км 1 + 770 - км 1 + 910) в д. Ольгино
	2016
	174,863
	-
	108,36
	66,503
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	3
	Ремонт участка дороги общего пользования местного значения ул. Луговая от д. 24 по ул. Луговая до д. 10 по ул. Верхняя в д. Сашино
	2016
	438,463
	-
	108,36
	330,103
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	4
	Прочие мероприятия в сфере дорожной деятельности
	2016
	111,537
	-
	-
	111,537
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	5
	Разработка проекта уличного освещения в д. Марьино
	2016
	150,0
	-
	108,36
	41,64
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	6
	Разработка проекта уличного освещения в д. Санино
	2016
	150,0
	-
	108,36
	41,64
	 -
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	7
	Разработка проекта уличного освещения в д. Узигонты
	2016
	150,0
	 -
	108,36
	41,64
	 -
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	8
	Прочие мероприятия в сфере благоустройства населенных пунктов
	2016
	44,98
	-
	-
	44,98
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	9
	Чистка пожарного водоема в д. Владимировка
	2016
	300,0
	-
	108,39
	191,61
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	10
	Прочие мероприятия в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности
	2016
	29,99
	-
	-
	29,99
	-
	Местная администрация

МО Низинское сельское поселение

	Итого на 2016 год:

	2051,95
	-
	758,55
	1293,4
	 -